INDICAÇÃO

INDICAÇÃO  SOLICITANDO  QUE  SEJA
REALIZADA A LIMPEZA COMPLETA DA
PRAÇA LOCALIZADA NA RUA 10,  NO
BAIRRO  SANTA  TEREZINHA,  EM
CUIABÁ-MT.

À Empresa Cuiabana de Zeladoria e Serviços Urbanos – LIMPURB

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

JUSTIFICATIVA
A  presente  indicação  visa  atender  a  uma  necessidade  urgente  da  comunidade  do  Bairro  Santa
Terezinha. A praça situada na Rua 10 é um espaço público de grande relevância para os moradores,
por se tratar de um ambiente utilizado para lazer, convivência social, práticas esportivas e atividades
recreativas  de  crianças,  jovens  e  idosos.  No  entanto,  a  falta  de  manutenção  adequada  tem
comprometido a funcionalidade e a segurança do local.
Atualmente, a praça encontra-se com acúmulo de lixo, mato alto, presença de resíduos descartados
irregularmente e estruturas que necessitam de cuidados. Esse cenário gera preocupação entre os
moradores, uma vez que a sujeira e o abandono podem favorecer a proliferação de insetos e animais
peçonhentos, além de contribuir para ambientes propícios ao mosquito Aedes aegypti, transmissor da
dengue, zika e chikungunya. Assim, a limpeza não se trata apenas de uma medida estética,  mas
principalmente de saúde pública e prevenção de doenças.
Além  disso,  a  falta  de  manutenção  afeta  diretamente  a  utilização  da  praça  como  espaço  de
convivência. Muitos pais relatam insegurança ao permitir que seus filhos utilizem o local, e diversos
moradores deixam de frequentar a área devido ao estado de abandono. A revitalização por meio da
limpeza e organização adequadas incentiva a ocupação positiva do espaço público, promove bem-
estar, fortalece o senso de comunidade e contribui para a melhoria da qualidade de vida dos residentes.
É  importante  destacar  que  a  população  local  já  manifestou  a  necessidade  da  ação  por  meio  de
solicitações diretas aos representantes municipais. Assim, a intervenção do Poder Público se torna
fundamental  para  garantir  que  a  praça  cumpra  sua  função  social,  atendendo  à  coletividade  e
preservando o patrimônio público.
Diante do exposto, solicita-se a limpeza geral da praça, incluindo roçagem, varrição, retirada de
entulhos, manutenção das lixeiras e demais serviços necessários para devolver o espaço à sua plena
utilização.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500300034003400350039003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 11 de dezembro de 2025.

Alex Rodrigues - PV

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500300034003400350039003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-12-15T18:34:29-0400